rem super montem ex opposito molendini‘) et

suburbium videlicet et area construenda.

directe ulterius in campum, quoadusque funes
predici:i compleantur. Quilibet autem funium
continebit in longitudine decem virgas, cum
A fine vero

predicte mensure mensurandum est directe

quibus solet mansus mensurari.

inferius usque ad aquam, que Pregore dicitur,
et ab eadem aqua redeundum est usque ad
finem mensure prenominate et ulterius directe
in terram mensurandum est, quoadusque
a) Konigesberg B.

1257.

117

ex una parte et nos et fratres nostros in
Pruscia ex altera, que talis est: quod mons,
qui dicitur Kunigsberg," super quem castrum
a fratribus est constructum, in tres partes
equaliter est divisus. Que partes habent ini-
cium a fossato,}) quod est inter molendinum
et castrum in pede montis, et inde terminan-
tur in valle ex altera parte aree, in qua
nunc lapides iacent, ubi fratres castrum edi-
ficare proponunt. Prima pars harum trium
parcium est area iam prescripta, alia subur-
bium) tercia castrum primitus edificatum,’)
que partes ita debent mensurari, utin magni-
tudine sint equales. Ex hiis itaque tribus
partibus, a nobis fratribusque nostris discre-
cioribus sic divisis supradictus venerabilis
pater Hleinricus] episcopus Sambiensis elegit
castrum primitus a nobis constructum, ceteris
duabus partibus nobis remanentibus, suburbio
videlicet et area construenda. A fossato autem
prenominato, quod est in pede montis inter
molendinum et partem sepedicti patris H[ein-
rici] episcopi Sambiensis, sex funes directe
debent extendi contra arborem super montem
ex opposito molendini*) et directe ulterius in
campum, quoadusque funes predicti comple-
antur. Quilibet autem funis continebit in
longitudine decem virgas, cum quibus solet

mansus mensurari. A fine vero predicte

1y Der spiiter ,,Katzbach‘ genannte Abfluss des Schlossteichs in den Pregel; an demselben, im heutigen Miihlen-

grunde, lag die Miihle.

2) Die dlteste, in der Gegend des Steindamms gelegene stiidtische Anlage.

3) Die dlteste Burg stand istlich von dem heutigen Schlosse an der Stelle, an 1welcher spiter der herizogliche

Marstall angelegt wurde und jelxt die Kiirassierkaserne sich befindet.

Vyl. dariiber Grabe, Geschichte d. alien Defesti-

qungen Kinigsbergs w. Heydeck, Ein Ofen xur Heizung m. erwirmter Luft a. d. Miltelalter, gefunden wnter der heutigen
Sechlosskaserne in Kinigsberg : beide i. d. Sitiungsberichten d. Alterthumsgesellschaft Prussia 1888/89, S. 11 ff. u. 120 f.
%) Der sehicfe Derg.
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compleatur dimidium miliare. Item a medie-
tate vallis, que est juxta aream, quam fratres
edificare proponunt, sex funes directe debent
extendi in terram, que Dernen') vocatur, et
ab illo fine funium est directe mensurandum
ad proximam aquam, que cadit de Pregore,
et ab eadem aqua revertendum est ad finem
mensure jam dicte, et ulterius directe mensu-
randum est in terram, quoadusque complea-
tur eciam dimidium miliare. Hec autem duo
dimidia wmiliaria debent taliter extendi, quod
superius et in medietate et inferius iuxta
predictas aquas, ubi incipiunt, in latitudine
coequentur. Quidquid vero inter hec dimidia
miliaria fuerit interclusum, exceptis areis
castralibus jam divisis, in tres partes equa-
liter dividetur, de quibus partibus unaquaque
pars castralis partem sibi magis contiguam
et congruam optinebit. Si autem stagnum
molendinare®) in partem mnostram ceciderit,
quia due partes ex eo sunt fratrum, ipsi duas
illas partes nobis per agros in eadem magni-
tudine restaurabunt extra mensuram illorum
sex funium, qui a parte nostra contra cam-
pum ulterius se extendunt. In huius itaque
facti perhennem memoriam, ne qua super
premissis in posterum a nobis aut ab aliquo
successorum nostrorum questio vel ambiguitas
oriatur, presentem paginam super hiis con-
scriptam sigillorum nostri videlicet ac vene-
rabilis patris ac domini Anselmi, episcopi
Warmie, fratris nostri nec mon et fratris

Burghardi de Hornhusen, magistri de Lyuonia

a) Deruen A,

No. 52.

mensure mensurandum est directe inferius
usque ad aquam, que Pregore dicitur, et ab
eadem aqua redeundum est usque ad finem
mensure prenominate et ulterius directe in
terram mensurandum est, quoadusque adim-
[tem a medietate
vallis, que est iuxta aream, quam edificare
proponimus, sex funes directe debent extendi
in terram, que Dernen*!) vocatur, et ab illo
fine funium est directe mensurandum ad proxi-
mam aquam, que cadit de Pregore, et ab
eadem aqua revertendum est ad finem mensure

pleatur dimidium miliare.

iam dicte, et ulterius directe mensurandum
est in terram, quoadusque compleatur eciam
dimidium miliare. Hec autem duo dimidia
miliaria debent taliter extendi, quod superius
et in medietate et inferius iuxta predictas
aquas, ubi incipiunt, in latitudine coequentur.
Quidquid vero inter hec duo dimidia miliaria
fuerit interclusum, exceptis areis castralibus
lam divisis, in tres partes equaliter dividetur,
de quibus partibus unaquaque pars -castralis
partem sibi magis contiguam et congruam
obtinebit. Si autem stagnum molendinare?) in
partem sepedicti patris Hleinrici] Sambiensis
cpiscopi ceciderit, quia due partes ex eo nostre
sunt, nos illas duas partes iam dicto patri
per agros in cadem magnitudine restaura-
bimus extra mensuram illorum sex funium,
qui a parte patris sepedicti contra campum
ulterius se extendunt. In huius itaque facti
perhennem memoriam, ne qua super premissis
in posterum a nobis aut a nostris successori-

1) Das xur néicheren Umgebunyg der Stadt Kinigsberg gehiirende, westlich derselben liegende Geblet.

2) Der Schlossteich.
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munimine duximus roborandam. Actum in
Koningsberg, presentibus et mediantibus do-
mino A[nselmo], cpiscopo Warmie, fratre
Blurghardo], magistro Lyuonie supradictis,
fratre Gerhardo de Hirezberg, vicemagistro
Prussie, fratre Vrowino sacerdote, fratre Hen-
rico Botel, marscalco Prussie, fratre Theo-
derico, commendatore in Koningsberg, fratre
Hartmudo, commendatore in Cristburg, fratre
‘Wernero de Barthemberg, commendatore de
Balga, fratre Wernero de Grunowen, com-
mendatore Nattangie, fratre Henrico de Alsfelt,
commendatore Bardie, fratre Volperto, nostro
procuratore, fratre Euerhardo de Wegeleyben,
fratre Burghardo de Parka de Lyuonia, fratre
Volperto et fratre Kolone ac fratre Alberto
de Ingelstat et aliis quam pluribus fratribus
providis et lonestis. Datum ibidem In Ko-
ningsberg Anno domini Millesimo Ducentesimo
Quinquagesimo  Septimo  XVIII® Kalendas
Maii.

Abschrift in dem Copiarium A 18. fol. LXXXI®
im Staats- Archiv zu Konigsbery. - - Dreger, Co-
‘dex: Pomeraniae nr.290. Perlbach, Preuss. Reg.
nr. 542, Vgl. dazu Toeppen i. d. Neuen
Preuss. Provinzialblittern X. 1850. S. 170 (.
und Iist. comp. Geographie von DPreussen
S.130 ff., ferner Beckherrn, Ueber die Danzker,
insbesondere uber den des Ordenshauses Konigs-

berg, i. d. Altpreuss. Monatsschrift XXV, 1585, '

S. 255.

a) Alselmi A,
nouwe B h, Volperto de Marpurg B.

b) nec non — nostri fehit A. c¢) Kungesberg B.
i) Ebyrhardus A. k) Lynonia A.

1257,

d) Harmudo de Grumbach B.

19

bus questio vel ambiguitas oriatur, presentem
paginam super hiis conscriptam sigillorum
venerabilis patris ac domini Anshelmi* episcopi
Warmie fratris nostri nec non et fratris
Burchardi de Hornhusen, magistri de Liuonia
ac nostri” munimine duximus roborandam.
Actum in Kunigsberg,’ presentibus et medi-
antibus domino A[nselmo] episcopo Warmie
fratre B[urchardo] magistro Lyuonie supra-
dictis fratre Conrado fratre Emundo, fratre
Rychardo fratre Vrowyno sacerdotibus fratre
Heynrico Botel marschalko Pruscie, fratre
Theodorico Rufo commendatore de Kunigsberg®
fratre Hartmudo de Grunebach' commendatore
de Cristburg® fratre Wernhero de Batenburg'
commendatore de Balga fratre Wernhero de
Grunow® commendatore Natangie, fratre Hinrico
de Alsvelt commendatore Bardie fratre Volper-
tow de Marpog® fratre Ebyrhardo' de Wegeleyba
fratre Burch[ardo] de Barka de Lyuonia* fratre
Volperto de Gladynbach, fratre Kolone et
fratre Alberto de Ingelstat et aliis quam
pluribus fratribus nostris providis et ho-
nestis. Datum ibidem in Kunigsberg® Anno
domini MCCLVII XVIII Kalendas Maii.
Abschriften in den Ilandfesten des Bisthums Sam-
land A 199. fol. VII" (A und in dem Hand-

Jestenbuch Nr.7. fol. 577 (13.) im Staats-Archiz
zu Konigsberg.

c) Bursburg A. f) Battenburch B. g) Gru-

1) Gladenbach B.

3*
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3.

1257%.

April 14, o. O. (Kionigsbery.) Bischof Heinrich rvon Samland und Viceland-

meister Gerhard von Hiribery einigen sich iiber die gemeinsamme Benulzung der Burgmiible bev Kinigs-

berg und die Anlequng von Allodicr im Gebicte von Derne oder Quednau.

A, Urkunde des Bischofs.

Nos frater Henricus, miseracione divina
episcopus Sambiensis hanc litteram inspecturis
declaramus taliter concordasse cum venerabili-
bus fratribus domus Theutonice in Prussia super
molendino sito prope castrum nostrum Konings-
berg, ut idem molendinum nobis et fratribus
iam dictis sit commune, ut in ipso molendino
nos et nostri successores ad nostram et nostre
familie necessitatem in eodem molerc debemus
sine multro, et ipsi fratres nominati ad ipsorum
et eorum familie necessitatem debent in eodem
molere sine multro. Preterea quidquid de sepe-
dicto molendino lucratum fuerit, nobis ab-
sentibus, pars tercia nobis cedet, fratribus
nichilominus alie due partes attinebunt. Dum
vero nos aut nostri successores pro nobis et
nostra familia molere contingat, ipsa pars
nostrorum proventuum et due partes proven-
tuum fratrum ad sumptum ipsius molendini,
in quantum fuerit necesse, pertinebit constru:
endum. Si vero casu contigerit, ipsam clau-
suram molendini fractura depravari, nos pro
tercia parte, fratres vero pro duabus partibus
ad reficiendam ipsam clausuram expensas
ministrabunt. Nos vero sine consensu fratrum
nec fratres sine consensu nostro ipsam clau-
suram alcius construemus nec aquam eiusdem
emittemus. Verum eciam fratri Theoderico,
commendatori supradicti opidi et fratri Volperto
nostro procuratori ex peticione fratrum sepe-

a) Gyrhardus de Hyrtperg B. ) sui 7fehlt A,

¢) molendino fehit A.

B. Urkunde des Vicelundmeisters.

Nos frater Gerhardus de Hirtczperg,* vice-
magister fratrum domus sancte Marie Theuto-
nicorum in Pruscia universis hane litteram
inspecturis declaramus cum consilio et con-
sensu fratrum nostrorum taliter concordasse
cum venerabili patre episcopo Sambiensi super
molendino sito prope castrum suum Kunges-
berg, ut idem molendinum sibi et fratribus
nostris sit commune, ut in ipso molendino
ipse ct successores sui’ ad ipsorum et corum
familie necessitatem in eodem debent molere
sine multro, et nostri fratres ad ipsorum ct
eorum familic necessitatem debent in codem
multro.

molere sine Preterea quicquid de

sepedicto  molendino® lucratum fucrit, ipso
absente, pars tercia cedet eidem, fratribus
nostris nichilominus alie due partes attine-
bunt. Dum vero ipsum aut ipsius successores
pro ipsis et eorum familia molere contingat,
ipsa pars proventuum ipsorum et due partes
proventuum fratrum nostrorum ad sumptum
ipsius molendini, in quantum fuerit necesse,
pertinebit construendum. Si vero casu conti-
gerit, ipsam clausuram molendini fractura
depravari, ipse pro sua tercia parte, fratres
vero pro duabus suis partibus ad reficiendam
ipsam clausuram expensas ministrabunt. Ipse
vero episcopus sine consensu fratrum, nec
fratres sine consensu episcopi ipsam clausu-

ram alcius construent et aquam non emittent.
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dictorum concessimus, ut in duabus terrulis ‘
Dernme vel Quedenowe nuncupatis in loco |
competenti locum eligant pro allodio sibi con-
struendo, ita ut et nobis pro tercia parte
nostra in eisdem terrulis allodium pro nostris
usibus in locis competentibus liberum  sit
Hec
prout racionabiliter facta sunt ct conscripta,

instaurare. igitur omnia supradicta,
tenore presencium confirmamus, et ne ab
aliquo successorum nostrorum infringi valeat
.aut mutari, presens scriptum sigillo vene-
rabilis patris nostri, episcopi Warmicnsis et
nostro, nec non fratris [Burchardi]®, magistri
Actum  ct

datum coram hiis testibus fratribus domus

Liuonie duximus roborandum.
Theutonice Hartmodo de Grumbach, Wernhero
de Grunowe, Theoderico Rufo, Meingoto, Vol-
_perto de Glatenbach, Volmaro de Bernhusen,
Gerhardo dicto Rost, Kuerhardo de Wegeliebe,
Volperto de Martpurg ct aliis multis. Anno
domini MO CCO. LVIIO XVIII Kalendas Maii.

Abschrift in dem Copiarium A 18. fol. LXXXV1°
im Staats- Archiv zu Kinigsberg. — Dreger, Cod.
Pomeran. nr. 289. Perlbach, Preuss. Rey. nr.
943. Vgl. dazu Toeppen, Hist. comp. Geographie
v. Preussen S. 131.